Et Ego Bartholomeus de Campania Clericus, Sacro-
sancte Romane Ecclesie Scriniarius hoc arbitrium de man-
dato predicti Lega t i , et coarbitrorum ipsius manu propria 
publicaui et signum feci. Anno Dominice Incarnationis mille-
simo ducentissimo tricesimo quarto. Pontificatus domini Gre-
gorii noni Pape anno VII. mense Marcio die octaua. Indict. VII. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

202. 

A bakonybéli apátság és a győri várnak jobbágyai közti határ-
igazítás. 1234. 

In nomine Domini Amen. Uniuersis Cbristi fidelibus tam 
presentibus quam futuris Vryas Dei gracia Abbas Sancti 
Martini de Monté Panuonie , et Bug et B a y a , Judices perpe-
tuitatum a domino Andrea Rege constituti salutem in uero sa-
lutari. Vniuersitati uestre significamus, quod cum nos esse-
mus iudices perpetuitatum a domino Andrea Rege constituti, 
Symon Comes Jaur iensis , Jacobus Curialis Comes eiusdem, 
etEgidius, jobagiones castri Jaurinensis,citaueri(n)t coram no-
bis Abbatem de Bel super quadam parte terre uille Sceez, 
asserentes eandem partém terre a meridie falsis metis possi-
dere. Nos autem iussu Regio uolentes causam terminare , in-
diximus domino Abbati de Bel testes producere, et priuile-
gium Ecclesie sue ostendere ; produxit autem testes copiosos, 
uiros nobiles et ydoneos. Nos uero testibus diligenter exami-
natis ordine iuris, ut decet, nichil aliud audiuimus, quam id, 
quod predictam par tém terre a meridie iustis metis Ecclesia 
de Bel sine alicuius contradictione possedisset. Inspeximus 
autem et priuilegium diligenter / et tenor priuilegij autentici 
et ueri easdem metas scribendo g i raba t ; quas et testibus 
ydoneis ueras esse comprobaueramus. Ad maiorem etiam 
cautelam ego V(rias) Abbas Sancti Martini ex consensu et 
consilio Comitis Bug et Baya, Comitis Arquibaya(?), cum uiris 
bonestis et nobilibus iuimus ad uidendas metas terre preme-
morate , et giratis circumquaque metis secuudum tenorem 
priuilegij Sancti Ladizlay, uidimus metas multas antiquas, et 
maguas, ueras, et sine aliqua fraude. Mete uero eiusdem terre 
Cuyar secundum priuilegium sic incipiunt: terminatur ab oc-
cidente ad caput uoraginis , quod dicitur Churbufeu, et ibi 
sunt IIII curnuli; inde in ascensu montis I I I ; inde in latere 
montis I I I ; inde ad caput arbustarum Bolugd IIII cumuli; binc 
ad agrumLusua l I I I cumuli; inde uersus occidentem in ascensu 
montis IIII cumuli; inde ad caput quercus IIII cumuli; inde 

uenitur ad meridiem et iuxta uiam publicam III I e(umuli) 
inde iterum ad meridiem itur per uiam ad caput H a s a g , et 
ibi I III eumuli; inde uadit per uiam ad meridiem, et sunt IIII 
cumuli; inde ad Feusceuleu, et ibi sunt IIII eumuli; inde 
aseendit ad monticulum et ibi I I I I eumuli; item primum eundo 
in eodem monte I I I I cumuli; item iu eodem monte IIII cu-
muli ; item ad agrum P o t b , boc est in summitate montis sunt 
multi et magni cumuli; inde in descensu montis eius IIII cu-
muli ; inde uadit per agros in descensu adhuc eiusdem mon-
tis IIII cumuli; inde cadit ad paludes, et ibi sunt cumuli ma-
gni ; inde uadit per pa ludes , et ibi sunt IIII cumuli; inde ad 
caput paliulis, et ibi sunt cumuli magni ex utraque p a r t e ; 
postea uadit ad occidentem, et ibi sunt cumuli magni ; item 
ad occidentem per agros et in agris sunt IIII cumuli antiqui 
et magni ; inde uadit per agros ad uiam publicam, et per 
uiam publicam ad Fyzeg, et ibi sunt cumuli magni et antiqui 
ex utraque parte aque ; inde uadit iterum ad occidentem, et 
ibi suntquinque cumuli; inde ultro per campos et agros cadit 
ad uias publicas, et per vias uadit ad Aruch; inde per Arucb 
et per uiam publicam uadit ad septemtrionem, super eundem 
autem Arucb plurimi sunt cumuli in longitudine maximi et 
antiqui. a quibus itur ad rus Bissenorum, quod uulgo dicitur 
Beseueutborlou; inde per plurimas metas in diuersis locis po-
sitas antiquas et magnas cadit in presignatum locum ad 
caput voraginis. Vt autem talis uentilatio inter Abbatem de 
Bel ex una parte, et Simonem Comitem Jauriensem, Jacobum 
et Egidium et ceteros jobagiones eiusdem castri ex al téra 
coram nobis iusto fine terminata, ne processu temporum queat 
in irritum deuenire , litteras presentes contulimus Abbati de 
Bel, ne de cetero Comes Jauriensis, et jobagiones castri eius-
dem pro predicta par te Sceez possint t rabere in causam, que 
coram nobis ordine iudiciario terminata est ordine supra-
scripto, et sigillo domini Vrie Abbatis Sancti Martini de Monte 
Pannonié , et nostris comnmnita. Anno Dominice Incarnacio-
nis millesimo CC ( IXXX°III1Ü. Dátum per manus Pangracii 
Sacerdotis monachi Sancti Martini de Monte Pannonié. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

203. 

IX. Gergely pápa Magyarország főpapjainak meghagyja, hogy 
az apostoli széktől kiküldött bírák ítéleteit foganatosítsák. 1235. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus 
fratribus . . . Archiepiscopo Strigouiensi et Suífragaueis suis, 
et dilectis filiis Abbatibus, Prioribus et aliis Ecclesiarum Pre-
latis per Strigoniensem prouiuciam constitutis, salutem et 
Apostolicam benedictionem. Dilectifilij . . . Abbas et Conuen-
tus Monasterij Saneti Martini de Pannónia sua nobis insinua-
tione mons t ra run t , quod cum ipsis plures commissiones ad 
diuersos iudices diuersis temporibus super diuersis questio-
nibus et dampnis ac iniuriis sibi et ipsi Monasterio irrogatis, 
nec non et rebus aliis a Sede Apostolica impetrantibus, judi-
ces ipsi quandoque interdicti, nonnunquam uero suspensionis 
uel excommunicationis sententias exigente iustitia proferant 
in rebe l l es , ac maudent locorum ordinariis, ut easdem sen-
tentias et ipsi reuerenter obseruent, et faciaut a suis subdi-
tis firmiter obseruari; dicti ordinarii huiusmodi mandato re-
cepto non solum predictas sententias non obseruant ; uerum 
etiam eosdem excommunicatos nuntiatos publice ac suspen 
sos, iu suo errore confouent et defendunt, in eorundem Abba-
tis et Conuentus preiudicium ac ecclesiastice discipline cou-
temptum. Quia uero error , cui non resistitur approbatur , et 
uiros decet ecclesiasticos prouidere, ne dissoluatur neruus 
ecclesiastice discipline, vniuersitati uestre per Apostolica 
seripta firmiter precipiendo mandamus , quatinus cum a iudi-
cibus a Sede Apostilica delegatis super obseruanclis eorum 
sententiis fueritis de cetero requisiti, et uos ipsi eos humiliter 
obseruetis , et faciatis a subditis uestris inuiolabiliter obser-
uari. Dátum Perusi j V. Idus Ju l i j , Pontificatus nostri anno 
nono. 

Régi jegyzet. Eodem prorsus uerborum tenore et deeo-
dem dato expedita fűit bulla ad Archiepiscopum Colocensem, 

eius Suffraganeos, Abbates, Priores et alios ecclesiarum Pre-
latos. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság leve'ltárában.) 

204. 

IX. Gergely pápa a pannonhalmi apátság birtokának hábor-
gatói ellen határozott egyházi kiátkozás büntetésének végrehaj-

tását sürgeti. 1235. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis fi-
liis . . . Simigieusi e t . . . Tycboniensi Abbatibus et . . . De-
cauo Tychoniensi Vesprimiensis Diocesis salutem et Aposto-
licam benedictiouem. Dilecti filii Abbas et Conuentus Mona-
sterij Sancti Martini de Pannónia nobis significare curarunt, 
quod cum olim ipsi Demetr ium, Vrulou, Budou, Benedictum 
et alios liomines de villa Wiza Vesprimiensis Diocesis coram 
dilecto filio Egidio Subdiacono et Capellano nostro de mau-
dato nostro tunc in Vngaria commorante super combustione 
capelle Sancti Jacobi de Heremo Monasterio ipsi subiecte, 
ac iniectione manuum uiolenta in mouacbos et conuersos eius-
dem , nec non dampuis et iniuriis irrogatis eisdem traxissent 
in causam, idem Capellanus in eos exigente ipsorum contu-
macia mauifesta excommunicationis sententiam promulgauit, 
et excommunicatos denunciauit ac nunciari publice fecit eos-
dem. Sed ipsi clauesEcclesie contemnentes, in eadem excom-
municationis sententia iam per sex annos damnabiliter per-
seuerarunt , nichilominus se Diuinis temere ingerendo in ani-
marum suarum periculum, eorum preiudicium et ecclesiastice 
discipline contemptum. Vt igitur vexatio huiusmodi forsitan 
eis tribuat intelleetum, discretioni uestre per Apostolica scri-
pta mandamus , quatinus predictam excommunicationis sen-
tentiam ; sicut rationabiliter est l a t a , faciatis usque ad satis-
factionem condignam auetoritate nostra sublato appellationis 
obstaculo iuuiolabiliter obseruar i ; et singulis diebus domiui-

cis et festiuis pulsatis campanis et candelis accensis solenni-
ter publicando, si de huiusmodi manuum iniectione uobis cou-
stiterit, dictos sacrilegos tamdiu appeilatione remota excom-
municatos publice nuncietis et faciatis ab omnibus arctius 
eu i t a r i , donec passia iniuriam satisfecerint competenter , et 
cum uestrarum testimonio litterarum ad Sedem uenerint Apo-
stolicam absoluendi , inuocato ad reprimendam eorum mali-
ciam si opus fuerit auxilio bracbii secularis. Quodsi non om-
nes bis exequendis potueritis in teresse , duo uestrum ea ni-
chilominus exequantur. Dátum Perusii. X. kai. Augusti, Pon-
tificatus nostri anno nono. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

205. 

IX. Gergely pápa Jolánt, II. Endre király leányát, az apostoli 
szék pártfogása alá veszi. 1235. 

Gregorius Episcopus etc. karissime in Cbristo filie J. 
Regine, nate karissimi in Cbristo filii nostri . . . Illustris Re-
gis Ungar ie , salutem etc. Sincera devotio filiorum merito in 
se corroborat matris affectum, et digne mere tur ; ut favorem, 
quem ipsi ab illa postulant , consequantur. Cum i taque, sicut 
exbibite tue nobis littere continebant, clare memorie . . . ge-
nitrix tua Regina Ungarie desideraveri t , ut Sedem Apostoli-
cam, quam pio venerabatur affectu, matrem semper et domi-
nam reputares, sicut etiam tibi precepit, dum ageret in extre-
mis , tuque mandatum buiusmodi reverenter amplectens Ec-
clesie Romane tanquam matris cupias presidio communiri : 
nos tuis supplicationibus annuentes, personam tuam sub Beati 
Petri et nostra protectione ac tutela suscipimus, et presentis 
scripti patrocinio communimus. Nulli ergo etc. Si quis autem 
etc. Dátum Perusii III. Idus August i , (Pontificatus nostri) 
anno nono. 

Jegyzet. Jolán, kihez ezen pápai levél intézve van, II. Endre ki-
rálynak második neje , Jolán királyné utáni leánya volt és 1235-ben 
ment nőül Jakab arragoniai királyhoz. L. Fejér Cod. Dipl. III. köt. 
2. r. 448. 1. 

(Az itt közölt pápai levelet IX. Gergely pápa Regestáiból közzé tette 
Theiner id. m. I. köt. 133. 1.) 

206. 

IX. Gergely pápa II. Endre királyt felszólítja, hogy a pannon-
halmi apátságot Fábián lovag háborgatásai ellen oltalmazza. 

1235. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei carissimo iu 
Christo filio . . . Illustri Regi Vngarie Salutem et Apostoli-
cam benedictionem. Saluti tue conuenit et honori, ut uiros ec-
clesiasticos Regni tui maximé regulares in sua iustitia tuea-
r i s , malefactores suos potentie tue dextera cohibendo, ut in-
quietis correctis pusillanimes consoleris. Significarunt nobis 
sane dilecti filii . . . Abbas et Conuentus Monasterij Sancti 
Martini de Panuonia , quod cum ipsi Fabianum militem Stri-
goniensis Diocesis super e o , quod ecclesiani Sancti Spiritus, 
terras, prata, molendina, nemora, seruos, anci l las , palatia et 
res alias ad eorum Monasterium pertinentia per uiolentiam 
occuparat , post diuersas commissiones ad diuersos iudices 
impetratas primo coram E. Subdiacono et Capellano nostro, 
cui tunc in Vngaria existenti causam a nobis obtinuere com-
mitti ; dein coram venerabili f ratre nostro. . . Prenestino Epi-
scopo in partibus illis legatioaiis officio tunc fungente aucto-
ritate Apostolica conuenissent, et idem miles iu ipsius Legati 
presentia recognoscens ad Monasterium pertinere predicta, 
et prestito iuramento promittens ea ipsi resti tuere, ac non 
molestare illud de cetero super ipsis , lata de uoluntate sua 
per eundem Legatum excommunicationis sententia in eun-
dem, si contra premissa ueuiret. Tandem licet ea restituerit